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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nekalými obchodními praktikami, které nepříznivě ovlivňují

ekonomické chování seniorů při nákupu zboţí a sluţeb. Teoretická část je zaměřena

na základní aspekty ochrany spotřebitele, neboť nekalé obchodní praktiky jsou součástí

této problematiky. Dále je specifikováno, jaké obchodní praktiky jsou povaţovány za ne-

kalé. Poslední kapitola teoretické části se zabývá seniory jako cílovou skupinou spotřebite-

lů. V praktické části je realizováno dotazníkové šetření, které zjišťuje zkušenosti seniorů

s nejčastějšími nekalými praktikami a také jejich postoj k otázkám ochrany spotřebitele.

V závěru jsou na základě zjištěných poznatků navrţena opatření ke sníţení negativních

dopadů nekalého jednání na seniory.

Klíčová slova: spotřebitel, ochrana spotřebitele, nekalé obchodní praktiky, senioři, cílová

skupina, spotřebitelské chování, dotazník

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with an unfair commercial practices which unfavourably influ-

ence economic behaviour of seniors on purchase of goods and services. The theoretical

part of this work is focused on basic aspects of consumer's protection as unfair commercial

practices form a part of said problematic. Following this chapter, a specification of unfair

comercial practices is explained. The last chapter of the theoretic part concentrates on se-

niors as a specific and vulnerable consumer target group. The practical part of this work

brings a public opinion survey as a form of questionnaires. Its aim is to investigate senior's

target group experience with the most frequent unfair commercial practices and also their

attitude to the problematic of consumer's protection. In the final part of the thesis several

suggestions to help to decrease the negative consequences on senior target group of trad-

ers’ unfair sales practices were presented.

Keywords: consumer, consumer protection, unfair commercial practices, seniors, target

group, consumer behaviour, survey
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ÚVOD

Prodávat výrobky či poskytovat sluţby a dosahovat tak zisku je snahou všech subjektů,

které za tímto účelem provozují svoji podnikatelskou činnost. Jedni tohoto cíle dosahují

poctivou cestou a dbají o spokojenost a udrţení si zákazníků. Druzí se prostřednictvím

nekalých praktik snaţí získat co nejvíce kupujících pouze s ohledem na vlastní prospěch

a ti jsou pak předmětem jejich zájmu jen do okamţiku zaplacení nebo podpisu smlouvy.

A aby byla jejich činnost ještě efektivnější, zaměřují často svoji pozornost na určitou sku-

pinu spotřebitelů, u které vědí, ţe budou mít se svým nekalým jednáním větší úspěch neţ

u jiného trţního segmentu. Touto cílovou skupinou jsou často právě senioři.

Mnoţství solidních firem a podnikatelů dosud opomíjí a nereaguje na stále sílící význam

trţního segmentu seniorů. Ale jiţ řadu let existují firmy a prodejci, kteří potenciál seniorů

jiţ objevili. Bohuţel potenciál v tom, ţe senioři jsou vhodným a vděčným cílem obchod-

ních praktik, které odporují slušnému chování a často jsou i v rozporu se zákonem. Bohu-

ţel i přes četnou medializaci a varování těchto případů neubývá, takţe je to téma stále ak-

tuální a pravděpodobně i dlouho bude.

Cílem teoretické části této bakalářské práce je uvést základní pojmy a informace z oblasti

ochrany spotřebitele, jejíţ nedílnou součástí nekalé obchodní praktiky jsou a dále specifi-

kovat, které obchodní praktiky jsou povaţovány za nekalé. Následovat bude část, která

nabídne pohled na seniory z demografického, marketingového i psychologického hlediska.

Právě posledně jmenované hledisko přiblíţí takové dopady stárnutí na chování seniorů,

které mohou být jednou z moţných příčin, proč se senioři stávají častou obětí nekalého

jednání podnikatelů. V praktické části budou popsána nejběţněji se vyskytující jednání

cílená na seniory, která naplňují podstatu nekalých obchodních praktik. Cí-

lem dotazníkového šetření je zjistit zkušenosti seniorů s popsanými případy a na základě

zjištěných informací navrhnout moţná řešení pro zmenšení negativních dopadů nekalých

obchodních praktik na seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA SPOTŘEBITELE

Nekalé obchodní praktiky jsou nedílnou součástí problematiky ochrany spotřebitele.

Ochrana spotřebitele je systematická, cílevědomá činnost občanů a vlády státu, jeţ slouţí

k posílení postavení spotřebitele na trhu a k zajištění a udrţování přiměřené ochrany mezi-

národně uznaných práv spotřebitelů. [1]

Specifickým cílem ochrany spotřebitele je zajistit, aby spotřebitelé na konkurenčním trhu,

kde je nabízen široký sortiment za ekonomicky akceptovatelnou cenu, měli dostatek in-

formací o vlastnostech výrobků, o svých právech při koupi zboţí a rovněţ o moţnostech,

jak uplatňovat na trhu své ekonomické zájmy. [1] V ideálním konkurenčním trţním systé-

mu mají prodávající i spotřebitelé stejnou obchodní pozici a činí rozhodnutí na základě

svobodné vůle, bez nátlaku nebo neodůvodněné výhody vůči druhé straně. Ţádný takový

systém ale ve skutečnosti neexistuje, proto se v praxi často vyskytuje nerovné postavení

mezi prodávajícím a spotřebitelem, ať uţ v informační oblasti nebo ve schopnosti vhodně

se rozhodnout a uzavřít výhodný smluvní vztah. Z tohoto důvodu je zde důleţitá právní

regulace, aby vyrovnala toto nerovné postavení. [4]

Autor Hulva ve své práci [3] zmiňuje stále rostoucí význam ochrany spotřebitele

v poslední době. Ochrana spotřebitele, podle jeho názoru: „Je svým způsobem i tažným

motorem ekonomiky, neboť právě zvýšená důvěra spotřebitelů vede k vyššímu obratu ob-

chodníků. Ochranu spotřebitele tak nelze podceňovat a je třeba se na ni dívat nikoliv pouze

jako na právní problém, ale rovněž i jako na ekonomický jev.“

1.1 Definice základních pojmů

Spotřebitel - podle dřívějších definic v občanském zákoníku i v zákoně o ochraně spotře-

bitele bylo moţné povaţovat za spotřebitele i právnickou osobu, která nejednala v rámci

své obchodní činnosti. Zákon č. 155/2010 Sb., který nabyl účinnost 1. 8. 2010, přinesl mi-

mo jiné i změnu definice spotřebitele. Za toho je nyní povaţována výhradně fyzická osoba.

[16] Nové vymezení pojmu spotřebitel je následující:

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele definuje spotřebitele jako fyzickou osobu,

která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého

povolání. [15]
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Občanský zákoník vymezuje spotřebitele jako fyzickou osobu, která při uzavírání a plnění

smluv nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti. [14]

Hlavním znakem spotřebitele je, ţe je jedním z účastníků trhu, který si prostřednictvím

koupě opatřuje výrobky nebo sluţby pro vlastní spotřebu a nikoli za účelem dalšího prode-

je, tedy je konečným uţivatelem.

Níţe jsou uvedeny definice pojmů, které jsou pouţity v této bakalářské práci a jejich vy-

světlení je vhodné pro lepší pochopení textu.

Spotřebitelské smlouvy jsou smlouvy kupní, smlouvy o dílo, případně jiné smlouvy uza-

vřené mezi spotřebitelem a dodavatelem. Za dodavatele je zde povaţován ten, kdo při uza-

vírání a plnění smlouvy jedná v rámci své obchodní, či jiné podnikatelské činnosti. [14]

Definice vycházejí ze zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele:

Prodávající je podnikatel, který spotřebiteli prodává výrobky nebo poskytuje sluţby.

Výrobce je ten, kdo zhotovil výrobek nebo jeho součást nebo poskytl sluţby, anebo který

se za výrobce označil.

Dodavatel je kaţdý další podnikatel, který přímo nebo prostřednictvím jiných podnikatelů

dodal prodávajícímu výrobky.

Výrobek je věc nebo jiné hodnoty určené k nabídce spotřebiteli, kterou mohou být před-

mětem právního vztahu.

Sluţbou se rozumí podnikatelská činnost, která je určena k nabídce spotřebiteli,

s výjimkou činností upravených zvláštními zákony.

Odbornou péčí se rozumí úroveň zvláštních dovedností a péče, kterou lze od podnikatele


[…]


v pořádku, a proto zavolala své dceři. Ta zjistila, ţe to, co její matka podepsala, nebylo

ţádné potvrzení, ale smlouva o poskytování telekomunikačních sluţeb od jiné společnosti

na dobu dvou let. Přestoţe jiţ uběhla zákonná 14 denní lhůta na odstoupení od smlouvy,

dcera písemně zaţádala o zrušení smlouvy. Na to nový poskytovatel zareagoval zasláním

faktury na částku 9 500,- jako poplatek za předčasné zrušení smlouvy v podobě paušálu,

který by paní musela platit do doby platnosti smlouvy. Aby se seniorka vyhnula placení tak

vysoké sumy, odvolala zrušení smlouvy u nového operátora. A jelikoţ dva paušály za tele-

fonní linku platit samozřejmě nechtěla, byla nucena zrušit smlouvu u svého původního

poskytovatele, jehoţ paušál byl sice podstatně levnější, ale zrušení smlouvy bylo bez sank-

ce.

Triky podomních obchodníků

Podomní a pouliční obchodníci často nenabízejí to, co by bylo výhodnější pro zákazníka,

ale to, z čeho mají nejvyšší provizi za uzavřený obchod. Prodejci mnohdy lidem tvrdí, ţe

jim přicházejí nabídnout levnější tarif na dodávky plynu nebo elektřiny od jejich původní-

ho dodavatele. Dodavatelem je ale někdo jiný, takţe zákazník je přetaţen ke konkurenci.

Prodejci také někdy přicházejí s tím, ţe přišli zkontrolovat faktury či vyúčtování za energie

a poţadují předloţení těchto faktur, tím se zákazníkovi vloudí do bytu. Teprve tam se uká-

ţe pravý důvod návštěvy, a tím je nabízení sluţeb jiného dodavatele. Časté je také slibová-

ní úspory aţ 15 procent nákladů za energie, ve skutečnosti je úspora mnohem niţší. To je

ovšem ten lepší případ. Horší je zjištění, ţe nový dodavatel energií je draţší neţ původní.

Zákazník obvykle nevýhodnost nové smlouvy zjistí aţ v okamţiku, kdy uţ uplynula lhůta

na odstoupení od smlouvy bez sankce. Podobné je to i u prodejců nabízejících sluţby mo-

bilních operátorů. Standardem je nabízení výhodnějších tarifů, které ovšem klienta

v konečném důsledku přijdou dráţ neţ jeho původní tarif. Dalším trikem je zatajení infor-

mace, ţe v případě, kdy si klient pořídí nový výhodný balíček, není jeho dosavadní tarif

automaticky zrušen, i kdyţ je u stejného operátora. V podstatě tak klient, aby nemusel pla-

tit paušály dva, musí za zrušení jednoho zaplatit pokutu často v řádech tisíců korun. [35]

Tím, ţe obchodní zástupci uvádějí nepravdivé informace o nabízených produktech

a sluţbách a řadu důleţitých informací vůbec neposkytnou, případně informace uvádějí

zavádějícím způsobem, se dopouštějí klamavých obchodních praktik. Agresivní praktiky

se dopouštějí v případě, kdy ve snaze prodat zboţí či sluţbu odmítají opustit bydliště oslo-
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veného, i kdyţ ten o jejich zboţí či sluţbu nemá zájem. Cílem všech těchto nekalých prak-

tik obchodníků je přimět člověka k okamţitému podpisu smlouvy, pokud moţno tak, aby

neměl čas si smlouvu vůbec přečíst. Smlouvy jsou často obsaţné a řada informací je psána

velmi malým písmem. Takţe starší člověk mnohdy ani není schopen údaje uvedené drob-

ným písmem přečíst, natoţ se v nich zorientovat. Navíc prodejci často při podpisu smlouvy

stále mluví a kladou otázky, aby odvedli pozornost klienta a narušili jeho schopnost kon-

centrace. To je jedna z moţných příčin, proč senioři podepíší smlouvu, aniţ by se vůbec

seznámili s jejím obsahem.

Nelze se proto divit, ţe po řadě špatných zkušeností občanů s podomními obchodníky ně-

kolik měst přistoupilo na úplný zákaz podomního prodeje. Mezi tato města patří např. Ho-

donín, Uničov, Uherský Brod, Prostějov nebo Otrokovice, kde zákaz podomního

a pochůzkového prodeje platí dokonce jiţ 10 let. [35]

S obchodníky, nabízejícími především různé sluţby telekomunikačních operátorů nebo

finanční produkty, se lze často setkat nejen při podomním prodeji, ale i prostřednictvím

telefonických nabídek. Mobilním telefonem, popřípadě telefonní linkou disponuje převáţ-

ná část obyvatelstva, seniory nevyjímaje. Proto i oni jsou často telefonicky obtěţováni

opakovanými nabídkami od stejných subjektů, coţ je také povaţováno za jednu

z agresivních praktik. Na telefonické nabídky je třeba si dát pozor, protoţe lidé při rozho-

voru s volajícím mohou uzavřít smlouvu, aniţ by si toho byli sami vědomi.
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6 REALIZOVANÝ VÝZKUM

Metoda výzkumu

Za účelem získání měřitelných dat, které lze třídit podle kritérií, byla zvolena metoda

kvantitativního výzkumu. Získávání informací probíhalo formou dotazování. Se zvolenou

metodou výzkumu korespondovala i struktura otázek. Dotazník byl sestaven kombinací

uzavřených a polouzavřených otázek, aby bylo moţné získaná data snáze statisticky zpra-

covat. U uzavřených otázek jsou respondentovi nabídnuty varianty odpovědí tak, aby po-

kud moţno pokryly celou škálu moţností. U polouzavřených otázek je opět moţnost volby

z uvedených odpovědí, ale v případě, ţe ani jedna z nich dotázanému nevyhovuje, můţe

uvést odpověď vlastní. Samotný dotazník, který je sestaven celkem z 20 otázek, je součástí
