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Téma BP:

Nekalé obchodní praktiky vůči seniorům

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Praktická část práce
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Zvolené téma je poměrně náročné ,jelikož si autorka vytýčila provést výzkum chování
obchodních firem vůči vybranému segmentu zákazníků na základě dotazníkového šetření.
Cíl práce byl splněn ,práce přinesla cenné poznatky pro spotřebitelskou veřejnost. .

Otázky k obhajobě:
Myslíte si , že je spotřebitelské problematice v ČR věnovaná dostatečná pozornost ze strany
zainteresovaných stran, tj. státních orgánů a nestátních organizací?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2011

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.